
PREFEITURA DE GOIÂNIA 1

GABINETE DO PREFEITO
 
 

DECRETO    Nº  805,   DE  15  DE  MARÇO  DE  2011.
 

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições legais e em 

cumprimento ao art. 18, da Lei Complementar n.º 214, de 24 de janeiro de 2011 e o contido 

no Processo n.º 4.378.029-8/2011, 

     
D E C R E T A: 

 
Art. 1º Passam a integrar Quadro Provisório em extinção da Administração 

Municipal junto à Agência Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação - AMTEC os 

empregados, sob regime celetista, oriundos do quadro de pessoal da Companhia de 

Processamento de Dados do Município de Goiânia – COMDATA, relacionados nos Anexos  

I e II, deste Decreto. 

 
Parágrafo único. Ficam assegurados  aos integrantes do Quadro Provisório 

ora instituído, os direitos e garantias remuneratórias incorporadas ao Contrato Individual de 

Trabalho, mediante Acordo Coletivo e o Plano de Cargos, Carreiras e Salários vigentes, 

conforme o disposto na Lei Complementar nº 214/2011. 

 
Art. 2º O Presidente da AMTEC deverá, através de ato próprio, estabelecer a 

lotação dos empregados nas unidades da Agência. 

 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2011.  

 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 15  dias  do  mês  
de  março  de  2011. 

 

PAULO GARCIA 
Prefeito de Goiânia

Certifico que a 1ª via foi assinada pelo Prefeito 
JAIRO DA CUNHA BASTOS 

Gabinete Civil

 
IRAM SARAIVA JÚNIOR 

Secretário do Governo Municipal



PREFEITURA DE GOIÂNIA 2

ANEXO I 
 

Relação dos empregados que fizeram adesão ao Plano de Cargos, Carreiras e Salários – PCCS, homologado pelo Ministério do Trabalho e Emprego e publicado no 
Diário Oficial da União n° 241 do dia 17 de dezembro de 2009. 

Matrícula Servidores 
Carga Horária 

Diária Grau Cargo Função 
Data de 

Admissão 

178624-01 Adedimas Alves Pereira Junior 8 hs 35 Analista Tecnológico Analista de Suporte 01/02/1992

482587-01 Adejar Jose Terencio Junior 8 hs 22 Assistente Tecnológico Auxiliar Técnico 19/06/2000

482579-01 Adriana Silva Passos Mendonça 8 hs 16 Auxiliar Tecnológico Auxiliar Técnico 12/06/2000

448133-01 Adriane Maria da Cruz 8 hs 22 Assistente de Gestão Assistente Administrativo 21/06/1999

249254-02 Agostinho Lopes Ferreira 8 hs 33 Analista Tecnológico Analista de Sistemas 23/04/1999

851760-01 Alanancy Alves de Souza 8 hs 18 Assistente Tecnológico Técnico em Informática 08/10/2007

167665-01 Alcione Alves Pereira 8 hs 28 Assistente Tecnológico Analista de Sistemas 18/07/1980

527840-01 Alexandre Luiz Guimarães 8 hs 26 Assistente Tecnológico Programador 21/08/2001

391727-01 Alexandre Souto 8 hs 26 Advogado Advogado 01/07/1998

391530-01 Ana Lucia Valadão Machado 8 hs 22 Assistente de Gestão Assistente Administrativo 01/07/1998

261653-01 Anderson de Albuquerque Paes 8 hs 23 Auxiliar Tecnológico Auxiliar Técnico 01/08/1995

253227-01 André Yuaça 8 hs 33 Analista Tecnológico Analista de Suporte 11/03/1994

391921-01 Andrea Cristina da Silva 8 hs 26 Analista Tecnológico Analista de Sistemas 01/07/1998

250910-01 Andréia Maria Guimarães Campos 8 hs 33 Analista Tecnológico Analista de Sistemas 01/03/1994

10545-03 Antonio de Oliveira 6 hs 23 Assistente Tecnológico Operador de Computador 01/03/2002

167207-01 Carlos Roberto dos Reis 8 hs 35 Analista Tecnológico Analista de Sistemas 03/11/1981

391735-01 Carmen Valeria Lisita 8 hs 26 Advogado Advogado 01/07/1998

167533-02 Cesar Augusto Marques de Souza 8 hs 33 Analista Tecnológico Analista de Negócios 15/03/2002



PREFEITURA DE GOIÂNIA 3

167436-01 Claudenice dos Santos Gomes 8 hs 24 Assistente de Gestão Assistente Administrativo 14/10/1981

166561-01 Cleomar Piloto Souza 8 hs 23 Assistente Tecnológico Técnico em Informática 01/02/1985

166685-03 Cristiano Meireles Rocha 8 hs 33 Analista Tecnológico Analista de Sistema 09/09/2009

963712-01 Daniel Hiroshi Iwamoto 8 hs 30 Analista Tecnológico Analista de Sistemas 01/06/2009

849758-01 Daniell Rodrigues Alves 8 hs 14 Assistente Tecnológico Técnico em Informática 01/10/2007

702528-02 Davidson Balbino Campos 8 hs 21 Assistente Tecnológico Programador 01/06/2009

335649-02 Divino Hilário dos Santos 8 hs 16 Auxiliar Tecnológico Auxiliar Técnico 01/07/1998

912328-01 Eduardo Silva Faleiro 8 hs 19 Analista Tecnológico Analista de Sistemas 01/05/2008

167002-01 Elizardeth Paula Ferreira Costa 8 hs 23 Auxiliar Tecnológico Auxiliar Técnico 01/10/1980

261696-02 Emerson Cruvinel Resende 8 hs 26 Assistente Tecnológico Programador 01/10/1999

452831-01 Euza Santana Teixeira Sousa 8 hs 16 Auxiliar Tecnológico Auxiliar Técnico 26/07/1999

926086-01 Fernando Zanini de Oliveira e Silva 8 hs 30 Analista Tecnológico Analista de Rede 01/08/2008

166464-02 Flávio Yuaça 8 hs 35 Analista Tecnológico Analista de Sistemas 01/03/2002

166928-01 Francisco Bianor Arraes Meneses 8 hs 26 Assistente de Gestão Assistente Administrativo 01/08/1980

166596-01 Francisco de Assis Verano Teles 8 hs 23 Assistente Tecnológico Técnico em Informática 01/02/1985

461180-04 Frederico Ferreira Costa 8 hs 24 Analista Tecnológico Analista de Geoprocessamento 01/05/2008

391824-01 Giovanni Gondim de Castro 8 hs 26 Assistente Tecnológico Programador 01/07/1998

448125-02 Grazielle Pires da Silva 8 hs 25 Analista de Gestão Analista Administrativo 02/06/2010

909092-01 Hailton David Lemos 8 hs 21 Assistente Tecnológico Programador 01/05/2008

166855-01 Hamilton de Andrade Bernardes 6 hs 23 Assistente Tecnológico Técnico em Informática 01/07/1985

179043-01 Helena Pinto Gade Rodrigues 8 hs 33 Analista Tecnológico Analista de Sistemas 01/02/1992

167770-01 Helvio Cascão de Pádua 8 hs 26 Analista Tecnológico Analista de Sistemas 27/10/1987

849740-01 Hudson Jorge de Oliveira Lima 8 hs 14 Assistente Tecnológico Técnico em Informática 01/10/2007



PREFEITURA DE GOIÂNIA 4

250872-01 Jacy Mota do Nascimento 8 hs 33 Analista Tecnológico Analista de Sistemas 01/03/1994

391549-01 Jadson Rego 8 hs 22 Assistente de Gestão Assistente Administrativo 01/07/1998

442992-01 Joaquim Clinton Rosa 6 hs 22 Assistente Tecnológico Operador Técnico 12/05/1999

178810-01 Jorge Elias Haun Neto 8 hs 33 Analista Tecnológico Analista de Suporte 01/02/1992

430633-01 Jose Antonio Quirino dos Santos 8 hs 29 Analista Tecnológico Analista de O & M 01/02/1999

244740-02 Jose Charles Curvina de Menezes 8 hs 16 Auxiliar Tecnológico Auxiliar Técnico 01/07/1998

166472-02 Jose Gabriel dos Santos Rios 8 hs 35 Analista Tecnológico Analista de Sistemas 01/03/2002

1020773-01 Karla Machado Palhares Ramalho 8 hs 18 Analista Tecnológico Analista de Sistemas 18/02/2010

390658-01 Katia Hyodo e Silva 8 hs 16 Auxiliar Tecnológico Auxiliar Técnico 01/07/1998

287776-01 Kenia Firmino Bruno Giani 8 hs 33 Analista Tecnológico Analista de Sistemas 01/08/1995

527831-01 Laiza Emiliano Garcia 8 hs 26 Assistente Tecnológico Programador 21/08/2001

909130-01 Leandro dos Santos Pereira 8 hs 21 Assistente Tecnológico Programador 01/05/2008

849693-01 Leonardo Batista de Lima 8 hs 14 Assistente Tecnológico Técnico em Informática 01/10/2007

443557-01 Leonardo de Oliveira Piloto 8 hs 16 Auxiliar Tecnológico Auxiliar Técnico 13/07/1999

912468-01 Luciano Nunes Machado 8 hs 18 Assistente Tecnológico Técnico em Informática 01/05/2008

391743-01 Luciano Rocha Bezerra Costa 8 hs 26 Advogado Advogado 01/07/1998

849910-01 Lucileide de Santana 8 hs 18 Assistente Tecnológico Técnico em Informática 01/10/2007

251810-01 Luiz Antonio de Souza Cortes 8 hs 33 Analista Tecnológico Analista de Sistemas 01/03/1994

435562-01 Luiz Lopes de Araujo Junior 8 hs 26 Assistente Tecnológico Programador 05/04/1999

167223-01 Manoel de Oliveira 6 hs 23 Assistente Tecnológico Operador Técnico 04/01/1982

433080-01 Márcia Nunes de Paula 8 hs 26 Assistente Tecnológico Programador 22/03/1999

391573-01 Marcilene da Silva Santos 8 hs 22 Assistente de Gestão Assistente Administrativo 01/07/1998

434604-03 Marcio Inácio de Oliveira 8 hs 18 Assistente Tecnológico Técnico em Informática 02/06/2008



PREFEITURA DE GOIÂNIA 5

413232-02 Marcos Brasil de Oliveira e Silva 8 hs 22 Assistente de Gestão Assistente Administrativo 10/06/1999

850055-01 Marcos do Nascimento Morais 8 hs 14 Assistente Tecnológico Técnico em Informática 01/10/2007

192279-02 Marden Matos da Costa 8 hs 30 Analista Tecnológico Analista de O & M 05/04/1999

178276-01 Maria Aparecida da Silveira 6 hs 23 Assistente Tecnológico Técnico em Informática 01/02/1985

167673-01 Maria Aparecida de Carvalho Diniz 8 hs 24 Assistente Tecnológico Programador 18/08/1980

167363-01 Maria Cristina Rocha 8 hs 21 Assistente Tecnológico Operador Técnico 11/08/1980

166570-01 Maria Lúcia Evangelista Accioly 6 hs 23 Assistente Tecnológico Técnico em Geoprocessamento 01/02/1985

167029-01 Maria Luiza Hercolina 8 hs 23 Auxiliar Tecnológico Auxiliar Técnico 01/10/1981

432407-01 Marilei Boesing 8 hs 26 Assistente Tecnológico Programador 01/03/1999

909165-01 Mônica Maria de Aquino Ribeiro 8 hs 19 Analista de Gestão Analista Administrativo 01/05/2008

926094-01 Murilo Caetano Abreu de Sousa 8 hs 21 Assistente Tecnológico Programador 01/08/2008

167258-02 Neire Aparecida de Jesus Hage 8 hs 33 Analista Tecnológico Analista de Sistemas 23/04/1999

432601-01 Nélio Coelho Guimarães 8 hs 26 Assistente Tecnológico Programador 08/03/1999

391883-01 Neudes Carlos de Assis Filho 8 hs 26 Assistente Tecnológico Programador 01/07/1998

167320-01 Olinda Carvalho da Costa e Silva 6 hs 23 Auxiliar de Gestão Auxiliar Administrativo 10/07/1980

527823-01 Pedro Moreno Filho 8 hs 26 Assistente Tecnológico Programador 21/08/2001

591157-02 Ramon Jose de Sousa Araujo 8 hs 14 Assistente Tecnológico Técnico em Informática 01/10/2007

850063-01 Ranulfo Teles Pereira 8 hs 18 Assistente Tecnológico Técnico em Informática 01/10/2007

849707-01 Raphael Ribeiro Moreno Andrade 8 hs 18 Assistente Tecnológico Técnico em Informática 01/10/2007

850020-01 Reginaldo Ramos de Melo 8 hs 19 Analista de Gestão Analista Administrativo 01/10/2007

391859-01 Renata Kratka 8 hs 26 Assistente Tecnológico Programador 01/07/1998

220108-02 Renato Rodrigues Ferreira 8 hs 16 Auxiliar Tecnológico Auxiliar Técnico 12/07/1999

167622-02 Renner Marques Silva 8 hs 33 Analista Tecnológico Analista de Negocios 01/03/2002



PREFEITURA DE GOIÂNIA 6

850047-01 Ricardo Pereira Borges 8 hs 18 Assistente Tecnológico Técnico em Informática 01/10/2007

909173-01 Rodrigo Soares da Rocha 8 hs 21 Assistente Tecnológico Programador 01/05/2008

958530-01 Romilson Cordeiro da Cruz 8 hs 18 Analista de Gestão Analista Administrativo 16/04/2009

391794-01 Selimar Vieira dos Santos 6 hs 26 Assistente Tecnológico Técnico de Suporte Técnico 01/07/1998

166820-01 Sérgio Edward Wiederhecker 8 hs 35 Analista Tecnológico Analista de Geoprocessamento 01/07/1980

166871-01 Sérgio Jeova de Resende 8 hs 23 Assistente Tecnológico Técnico em Informática 01/07/1985

849979-01 Silas Rodrigues Neves Junior 8 hs 21 Assistente Tecnológico Programador 01/10/2007

849987-01 Suely de Souza Luz Santos 8 hs 30 Contador Contador 01/10/2007

174840-01 Suse de Oliveira Cortes 8 hs 33 Analista de Gestão Analista de Recursos Humanos 01/02/1992

452823-01 Telma Cristina de Franca Souza 8 hs 16 Auxiliar Tecnológico Auxiliar Técnico 22/07/1999

965545-01 Tiago Levergger Piccirilli 8 hs 19 Analista Tecnológico Analista de Sistemas 01/06/2009

166804-01 Vagner Hiram Moura 8 hs 23 Assistente Tecnológico Programador 01/06/1985

394173-01 Valéria Aparecida de Cássia Ribeiro 8 hs 26 Analista Tecnológico Analista de O & M 01/07/1998

232165-02 Valtenio Guardense dos Santos 8 hs 33 Analista Tecnológico Analista de Rede 16/03/1994

128864-03 Vanda Maria de Jesus 6 hs 24 Assistente Tecnológico Operador de Computador 01/03/2002

166499-02 Walker Pereira de Souza 8 hs 35 Analista Tecnológico Analista de Suporte 01/03/2002
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PREFEITURA DE GOIÂNIA 7

ANEXO II 
 

Relação de empregados que ainda não aderiram ao Plano de Cargos, Carreiras e Salários - PCCS(*). 
Os cargos, níveis e referências da tabela abaixo são regidos pelas Normas de Pessoal aprovada pela Resolução n.º 169, de 27 de outubro de 1992, e demais Resoluções 
que alteraram as Normas de Pessoal, até a data de publicação deste Decreto, constantes do Processo n.º 43707477. 

Matrícula Servidores 
Carga Horária 

Diária Nível Referência Cargo 
Data de 

Admissão 

175145-02 Adalberta da Rocha dos Santos Pereira Neto 8 hs 7 C Assistente Administrativo II 01/04/1992

166847-01 Adilzia Cassimiro Lippi 6 hs 5 A Executor de Sistemas 01/07/1985

107697-02 Adinelia Serbeto da Silva Faleiro 8 hs 5 G Contador 29/06/1990

244449-03 Adirlene Cassimiro da Silva Mota 8 hs 4 C Assistente Administrativo I 01/07/1998

391867-01 Alberlucio Barbosa dos Santos 8 hs 4 H Programador 01/07/1998

178063-01 Álvaro Luiz Xavier Nunes 8 hs 6 G Analista de Sistemas 29/06/1990

166707-01 Antônio José da Fonseca 6 hs 4 C Técnico Em Comunicação 01/03/1982

167193-01 Antônio Silson Alves de Oliveira 6 hs 6 F Analista de Sistemas 03/09/1980

167150-01 Benevides Moreira dos Santos 8 hs 4 C Assistente Administrativo I 01/01/1991

116-02 Carlos Augusto de Oliveira Silva 8 hs 5 H Advogado 01/04/1992

260118-03 Cássio Valente Pires 8 hs 4 H Programador 12/09/2001

167827-01 Charles Cavalcante de Sousa 6 hs 5 A Operador de Computador 29/06/1990

167410-01 Denise Nunes de Paula 6 hs 6 D Analista de Sistemas 14/08/1980

167657-01 Denise Sales Gebrim Lousa 8 hs 6 C Analista de O & M 29/06/1990

167789-01 Edmar Borges Reis 6 hs 5 A Operador de Computador 28/09/1981

166650-01 Edwylson Dias dos Santos Lima 8 hs 4 D Técnico em Comunicação 01/02/1991



PREFEITURA DE GOIÂNIA 8

178314-01 Elane Alves Borges 8 hs 3 H Assistente Administrativo I 02/01/1984

167134-01 Evando Ferreira de Souza 8 hs 3 H Assistente Administrativo I 02/01/1986

391964-01 Flávia Messias da Costa 8 hs 3 A Técnico em Comunicação 01/07/1998

167681-01 Genisvaldo Marcelo Penido da Silva 8 hs 6 B Analista de Sistemas 18/11/1981

166839-01 Georgia Leão Dias dos Reis 6 hs 3 G Digitador 01/07/1985

167819-01 Janethe de Freitas Cabral 8 hs 3 H Assistente Administrativo I 29/06/1990

189375-01 João Silva Neto 8 hs 7 C Advogado 10/01/1989

166618-01 José Aldacides Sampaio 6 hs 5 A Operador de Computador 01/02/1985

167177-01 José João de Deus 6 hs 5 A Operador de Computador 02/05/1985

167100-01 José Wilson 8 hs 4 C Técnico em Comunicação 01/12/1990

433063-01 Kleybe Lemes de Morais 8 hs 6 E Analista de Sistemas 22/03/1999

244090-02 Laércio Lazaro Pereira de Moura 8 hs 4 C Assistente Administrativo I 01/07/1998

166723-01 Lúcia Ribeiro Silva Valério 8 hs 3 G Auxiliar Administrativo 01/03/1991

178241-01 Luciana de Sousa Vidal 8 hs 4 G Programador 01/02/1985

167185-01 Lucio de Sousa Liborio 8 hs 7 C Analista de Suporte 03/08/1981

167568-01 Luiz Augusto Marinho Noleto 8 hs 6 G Analista de Sistemas 29/06/1990

964387-01 Luiz Fernando Macedo Camargos 8 hs 4 H Programador 01/06/2009

148903-01 Luiz Pereira da Silva 8 hs 4 C Assistente Administrativo I 23/05/1986

166960-02 Marcelo Caixeta 8 hs 6 A Analista de Sistemas 15/03/2002

1020790-01 Marcelo Eduardo de Freitas Lobo 8 hs 4 H Programador 18/02/2010

166626-01 Marcelo Rizzi Lippi 8 hs 6 A Analista de Sistemas 01/02/1985

166634-01 Márcia Helena da Silva 6 hs 3 G Digitador 01/02/1985

167010-01 Marcio Fonseca 8 hs 5 C Programador 01/10/1980



PREFEITURA DE GOIÂNIA 9

167584-01 Marco Antonio de Araujo 6 hs 4 F Operador de Computador 29/06/1990

166537-01 Maria das Graças Caetano Rocha 8 hs 4 D Auxiliar Técnico 01/02/1985

167096-01 Maria de Fátima Grangeiro Teixeira 8 hs 5 A Assistente Administrativo II 01/12/1990

223808-01 Maria do Carmo de Jesus 8 hs 4 G Assistente Administrativo II 02/01/1986

167126-01 Maria Terezinha de Castro T Souza 8 hs 5 G Analista de O & M 02/01/1985

167428-01 Marilene Pires da Silva 8 hs 3 H Assistente Administrativo I 29/06/1990

223832-01 Miriam Gomes Silva 8 hs 5 A Assistente Administrativo II 02/01/1986

133493-01 Olira Carvalho Braga de Oliveira 6 hs 4 A Digitador 29/06/1990

189391-01 Orozino Dorneles dos Santos 8 hs 6 B Contador 14/10/1988

167169-01 Osmar Alves de Oliveira 6 hs 6 E Analista de Sistemas 02/05/1985

337072-01 Patrícia Pereira Alves 8 hs 3 A Técnico em Comunicação 01/07/1998

171387-02 Paulo Sergio Povoa Borges 8 hs 7 A Analista de O & M 11/03/2002

167509-02 Rafael Conrado Jacintho 8 hs 6 F Analista de Sistemas 01/03/2002

167649-01 Ricardo Baiocchi Carneiro 8 hs 6 C Analista de O & M 29/06/1990

167452-01 Ricardo Wagner de Carvalho 8 hs 6 C Analista de O & M 29/06/1990

1013130-01 Rodrigo Bruno Araujo 8 hs 4 F Analista de Sistemas 01/02/2010

391956-01 Rodrigo Rafael Santos de Oliveira 8 hs 3 A Técnico em Comunicação 01/07/1998

166529-01 Rosiane Morais Batista Balbino 8 hs 4 C Assistente Administrativo I 01/01/1991

166480-02 Saulo de Oliveira 8 hs 7 A Analista de Sistemas 15/03/2002

166863-01 Sérgio Amaral Kafuri 8 hs 7 C Analista de Sistemas 01/07/1985

223646-01 Serlei de Fátima Morais Suassuna 8 hs 4 G Assistente Administrativo II 02/01/1986

197610-01 Sirley de Fátima Oliveira Camilo 8 hs 5 H Assistente Administrativo II 17/10/1990

114456-02 Terezinha de Jesus Soares Noleto 8 hs 4 C Assistente Administrativo I 01/07/1998



PREFEITURA DE GOIÂNIA 10

167282-02 Valéria Eloisa Dias 8 hs 4 C Assistente Administrativo I 01/07/1993

167312-01 Vera Lucia de Souza 8 hs 4 G Assistente Administrativo II 08/08/1988

167088-01 Vilsonia Camapun Carvalho (*) 8 hs 5 B Programador 01/12/1980

166790-01 Wilson Aparecido Sersocima 6 hs 6 H Analista de Sistemas 01/06/1985

167444-01 Woodson Nunes Mateucci 8 hs 6 H Analista de Sistemas 29/06/1990

Obs.: (*) Cada empregado terá até 4 (quatro) anos de prazo para adesão ao Plano de Cargos, Carreiras e Salários - PCCS, conforme Parágrafo único, do artigo 34.  
O PCCS foi homologado pelo Ministério do Trabalho e Emprego e publicado no Diário Oficial da União n.º 241, do dia 17 de dezembro de 2009. Assim o prazo final 
estipulado pelo Plano para adesão dos empregados terminará em 16 de dezembro de 2013. 

 


